
 

 
 Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Di Vittorio”            

     Via G. Di Vittorio, 11 - 90121 Palermo -  0916216635  0916216400 
Codice fiscale 97163370824 

Indirizzo e-mail: paic85200e@istruzione.it   
                                                                                   

ESTRATTO VERBALE N° 73/ 2016. DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO SEDUTA DEL 01/09/2016 
 

    L’anno 2016 il giorno 01 del mese di Settembre alle ore 08.30 presso la sede centrale dell’Istituto 
Comprensivo G. Di Vittorio, a seguito di regolare convocazione del Presidente, del 31/08/2016 Prot. N° 
6156/A19, si sono riuniti: 
 

NOME E COGNOME RUOLO 
Prof.ssa Vincenza Piscitello Dirigente Scolastico 

Beatrice Andreoni Componente Docenti 
Civello Gabriella  Componente Docenti 
Celestina Cocco Componente Docenti 
Maria Cottone Componente Docenti 

Caterina Dulcimascolo Componente Docenti 
Gabriella La Russa Componente Docenti 

Lidia Salvia Componente Docenti 
Giovanna Spanò Componente ATA 

Maria Domenica Longo Componente Genitori 
Albanese Carmela Componente Genitori 
Federico Concetta Componente Genitori 
Piano Anna Maria Componente Genitori 

Vaccaro Vincenza Loredana Componente Genitori 
 
Per la  trattazione del  seguente ordine del giorno: 

   
1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente;  
2. Decadenza Prof.ssa Bruno Maria Letizia e Prof.ssa Ferraro Girolama e insediamento Prof.ssa La 

Russa Gabriella e Prof.ssa Salvia Lidia; 
3. Criteri per la formazione delle classi; 
4. Criteri per l'assegnazione dei docenti alle classi; 
5. Criteri per la formulazione dell'orario delle lezioni; 
6. Adattamento calendario a. s. 2016/17; 
7. Elezione Componente docente nella Giunta Esecutiva. 

Risultano assenti i seguenti componenti: D'Agostino Francesca, Tarantino Sabrina, Tumminello 
Carolina. Il Presidente, Consigliere Signor Caracausi Giuseppe, constatata la validità della seduta per 
il numero legale dei presenti, dichiara aperti i lavori. 

 
1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente. 
 
Si dà lettura da parte del Segretario del verbale N° 72 della seduta del giorno 18-07-2016  
CONSIDERATO che esaurita la discussione sull’approvazione, il presidente dispone la votazione. 
CONTRARI nessuno 
FAVOREVOLI unanimità  



 Il verbale è approvato   
                         

                                         
Delibera N°. 426 

                                                                                                                                  del 01/09/2016 
 

2. Decadenza Prof.ssa Bruno Maria Letizia e Prof.ssa Ferraro Girolama e insediamento Prof.ssa La 
Russa Gabriella e Prof.ssa Salvia Lidia. 

 
           IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 
OMISSIS 

 
 

PRENDE ATTO 
 

Delibera N°. 427 
                                                                                                                                  del 01/09/2016 
 

 
dell'insediamento come Consiglieri della componente docenti del C.d.I. delle prof.sse La Russa 
Gabriella e Salvia Lidia. 

 
3. Criteri per la formazione delle classi. 

 
            IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 
OMISSIS 

 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese 
 
 

DELIBERA 
Delibera N°. 428 

                                                                                                                                  del 01/09/2016 
 
 
di approvare positivamente i seguenti criteri di formazione delle classi A. S. 2016/2017: 
 

Per la scuola dell’Infanzia dei plessi Mattarella, L. Natoli e Industriale: gli alunni saranno distribuiti per 
fasce eterogenee di età.  
Per le prime classi della scuola primaria: le classi saranno formate con la collaborazione degli insegnanti 
della scuola dell’infanzia; Gli alunni saranno distribuiti per fasce eterogenee di livello. 
Per le prime classi della scuola secondaria di 1° Grado: si terrà conto delle fasce di livello e per formare 
classi secondo criteri di equieterogeneità. Nella commissione saranno inseriti docenti della Scuola 
Secondaria di I Grado e docenti delle classi quinte della scuola primaria e il Dirigente Scolastico – Gli 
allievi che hanno optato per l’indirizzo musicale saranno inseriti nella sezione D. 

 
 

4. Criteri per l'assegnazione dei docenti alle classi. 
 

 
            IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 



OMISSIS 
 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese 

 
 

DELIBERA 
 
 
Delibera N°. 429 

                                                                                                                                  del 01/09/2016 
 

di approvare positivamente i seguenti criteri per l'assegnazione dei docenti alle classi A. S. 
2016/2017: 

 
A. Continuità didattica, salvo casi particolari che impediscano oggettivamente l'applicazione di tale 
principio (per esempio, l'incompatibilità del docente con la classe o altre esigenze di tipo didattico). 
 
B. Competenze Professionali 
In ogni caso le cattedre dovranno essere strutturate secondo le disposizioni del Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro. 

 
5. Criteri per la formulazione dell'orario delle lezioni. 

 
            IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 
OMISSIS 

 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese 

 
 

DELIBERA 
 
Delibera N°. 430 

                                                                                                                                  del 01/09/2016 
 
 

di approvare positivamente i seguenti criteri per la formulazione dell'orario delle lezioni A. S. 
2016/2017: 

 
I Criteri generali per la formulazione dell'orario delle lezioni per la scuola Secondaria sono i seguenti: 

 

D. La scuola adotta il sistema della settimana corta che ha dato risposta al bisogno espresso dal 
territorio.  
E. L'orario scolastico sarà distribuito in 5 giorni settimanali da n.6 ore ciascuno. 
F. Si prevedono per le discipline Italiano, Matematica, Inglese e Francese ove richiesto almeno N.2 
ore consecutive settimanali per consentire lo svolgimento delle prove scritte compatibilmente a 
esigenze dettate dalla strutturazione delle Cattedre. 
G. Ogni docente avrà almeno N. 3 uscite settimanali a sesta ora.  
H. Per ogni docente non si può prevedere un numero inferiore di ore 2 di lezione frontale al giorno. 
I. Esigenze particolari vanno motivate e sottoposte in forma scritta direttamente al Dirigente 
Scolastico. 

 
I Criteri generali per la formulazione dell'orario delle lezioni per la scuola Primaria sono i seguenti: 

L'orario settimanale delle lezioni è formulato secondo criteri didattici.  



L'avvicendamento degli insegnanti e la razionale distribuzione delle materie nel tempo, hanno il preciso 
scopo di rendere più efficiente l'azione didattica, per cui si terranno presente i seguenti criteri: 

 equilibrata distribuzione delle discipline nell’arco della giornata e della settimana; 
 equa distribuzione delle ore fra i docenti; 
 alternanza di materie teoriche e di materie pratiche nel corso della mattinata; 
 utilizzo razionale di tutti gli spazi. 

 Nella formulazione dell'orario di ciascuna classe, è opportuno prestare attenzione a tutti quei 
docenti che si trovano ad operare su più classi e/o su diversi plessi ( insegnanti specialisti di L2, 
insegnanti di religione cattolica, insegnanti di sostegno ecc.). 

Criteri per Formulazione orario docenti tutti gli ordini di Scuola 
 L’orario di lavoro del personale docente si articola su cinque giorni settimanali in orario 

antimeridiano per le lezioni curricolari, salvo particolari azioni progettuali previste nel PTOF e  
necessità di recupero dei giorni di sospensione didattica come da calendario scolastico deliberato 
dal Consiglio d’Istituto per cui si potrà prevedere recupero mediante uscite didattiche, visite 
guidate, viaggi d’Istruzione e/o attività di recupero e/ o potenziamento, come da delibera dei 
rispettivi Consigli di classe, interclasse, intersezione.  

 Viene articolato in base a criteri didattici e di funzionalità del servizio, tenendo conto, 
subordinatamente e laddove possibile, delle richieste dell’interessato riguardo la distribuzione delle 
ore di lezione nell’arco della settimana. 

 Esigenze particolari vanno motivate e sottoposte in forma scritta direttamente al Dirigente 
Scolastico. 

6. Adattamento calendario a. s. 2016/17. 
 

            IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 
  

  OMISSIS 
 

all'unanimità dei presenti espressa con voto palese 
 
 

DELIBERA 
 
Delibera N°. 431 

                                                                                                                                  del 01/09/2016 
 

di approvare positivamente di iniziare le lezioni A.S. 2016/2017 il 12 Settembre 2016 con gli 
orari e le modalità sopra indicati; di effettuare le seguenti sospensioni didattiche:  

 31 Ottobre  
 2 Novembre 
 9 Dicembre 
 27-28 Febbraio 

tutte date coincidenti o vicine  con festività molto sentite dalla popolazione locale che risulta molto 
legata alle tradizioni, dando l'opportunità agli alunni di recuperare le ore di lezione non effettuate. 
Considerato pertanto l’anticipo di due giorni dell’inizio delle attività didattiche, si prevederà per gli 
altri giorni di sospensione, un recupero mediante uscite didattiche, visite guidate, viaggi d’Istruzione 
e/o attività di recupero e/o potenziamento, articolati in 6 incontri di 3 ore, in orario pomeridiano, 
secondo delibera dei rispettivi Consigli di classe, Interclasse, Intersezione. 

 



 
7. Elezione Componente docente nella Giunta Esecutiva. 
 

 
            IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 
OMISSIS 

all'unanimità dei presenti  
 
 

DELIBERA 
 
Delibera N°. 432 

                                                                                                                                  del 01/09/2016 
 
 

di eleggere il Consigliere, Prof.ssa La Russa Gabriella, come componente docente della Giunta 
Esecutiva. 

   
Esauriti gli argomenti all’Ordine del Giorno la seduta viene tolta alle ore 09.20. 

  
                     Il Segretario C.d.I.                                                                           Il Presidente C.d.I. 
 
         F.to  Insegnante Dulcimascolo Caterina                                              F.to Signor Caracausi Giuseppe  
 
La firma è omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 12/2/1993 n. 39 
 


	Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Di Vittorio”
	Via G. Di Vittorio, 11 - 90121 Palermo -  0916216635  0916216400

